FODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ n° 23.697.857/0001-08

São Luís Gonzaga ■ MA

c âm ar a  m ::m  d e  s ã o  luís  go nzag a
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ 1^23.697.857/0001-08

São Luís Gonzaga do Maranhão - MARECEBIDO
Data: 4G> /o 5  /OoiK

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Servidor: V Q ^ ' V  c -

GABINETE DO VEREADOR
Palácio Legislativo Serapião Ramos
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

Eleonilson Nascimento Gomes
1° Secretário

REQUERIMENTO N° 001/2024

Autor: Vereador Edirson Moraes Salazar

Senhor Presidente,
Senhor(a)es V ereador(a)es

C onsiderando o estado de conservação das estradas vicinais do nosso
m unicípio de São Luís G onzaga do M aranhão/M A , principalm ente as m ais

im portantes, tais com o:

São Luís G onzaga ao Povoado M onte A legre

São Luís G onzaga ao povoado Santarém

São Luís G onzaga aos Povoados C laridade, até Santa Rita

São Luís G onzaga ao Povoado C oheb

Povoado N ova V ida a M arm orana, lago do Boi, M atinha, A lto do

A bdias até Boa U nião.

São Luís G onzaga aos dem ais povoados, tanto de um  lado do rio com o
do outro, tipo PED R IN H A , FA Z EN D A  C O N C EIÇ Ã O , SA N TO  A N TO N IO  D O

C O Q U E, C EN TRO  D O S M A R C ELIN O S, SÃ O  BEN ED ITO  D O  V A LE, SÃ O
LU ÍS D O  V A LE E TO D O S O S O U TRO S.

Considerando que estamos apenas começando o período de chuvas intensas
na nossa região.

Considerando os inúmeros requerimentos já  discutidos e aprovados nesta
casa, todos com este tema de tão grande importância para garantir o direito do cidadão
de ir e retomar a sua residência,

REQUEIRO à M esa, ouvido o soberano Plenário , que envie solicitação

em  caráter de urgência, urgentíssim a para que o executivo através da secretaria

de infraestrutura, esboce m ovim ento no sentido de evitar o isolam ento de

nossas com unidades, em  tem po, conclua os serviços de construção de bueiros
in iciados e paralisado.

dk

ry  y

H y - ' -

Sala das Sessões, 15 de m arço de 2024.

Edirson Moraes Salazar
Vereador - PSD

JUSTIFICATIVA

O referid o requerim ento se faz necessário tendo em  vista o péssim o

estado de conservação da m alha viária do nosso m unicíp io  de São Luís

G onzaga do M aranhão/M A .